

平成 29 年度 財務 計算 書

学校法人  久留米工業大学

資金収支計算書

平成29年 4月 1日 から

平成30年 3月31日 まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	2,219,968,000	2,228,024,150	△ 8,056,150
手数料収入	39,440,000	47,403,451	△ 7,963,451
寄付金収入	57,627,000	59,055,017	△ 1,428,017
補助金収入	947,698,000	980,777,710	△ 33,079,710
国庫補助金収入	355,487,000	361,011,000	△ 5,524,000
地方公共団体補助金収入	592,211,000	619,766,710	△ 27,555,710
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	78,352,000	82,580,242	△ 4,228,242
受取利息・配当金収入	62,448,000	65,076,245	△ 2,628,245
雑収入	149,182,900	201,101,753	△ 51,918,853
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	309,970,000	393,837,000	△ 83,867,000
その他の収入	667,756,102	742,882,312	△ 75,126,210
資金収入調整勘定	△ 540,050,000	△ 590,078,283	50,028,283
前年度繰越支払資金	1,966,377,564	1,966,377,564	0
収入の部合計	5,958,769,566	6,177,037,161	△ 218,267,595
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,138,000,000	2,178,676,423	△ 40,676,423
教育研究経費支出	757,068,000	704,714,534	52,353,466
管理経費支出	302,902,000	282,928,253	19,973,747
借入金等利息支出	931,000	930,636	364
借入金等返済支出	113,390,000	113,390,000	0
施設関係支出	425,687,000	419,727,923	5,959,077
設備関係支出	85,183,000	49,828,848	35,354,152
資産運用支出	741,908,000	741,446,431	461,569
その他の支出	234,682,796	264,117,895	△ 29,435,099
[予備費]	(14,600,000) 8,400,000		8,400,000
資金支出調整勘定	△ 198,138,583	△ 346,243,792	148,105,209
翌年度繰越支払資金	1,348,756,353	1,767,520,010	△ 418,763,657
支出の部合計	5,958,769,566	6,177,037,161	△ 218,267,595

活動区分資金収支計算書

平成29年 4月 1日 から

平成30年 3月31日 まで

(単位 円)

		科 目	金 額	
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	2,228,024,150	
		手数料収入	47,403,451	
		特別寄付金収入	9,055,017	
		経常費等補助金収入	910,499,710	
		付随事業収入	56,131,242	
		雑収入	197,557,055	
		教育活動資金収入計	3,448,670,625	
	支出	人件費支出	2,178,676,423	
		教育研究経費支出	704,714,534	
		管理経費支出	279,303,253	
		教育活動資金支出計	3,162,694,210	
			差引	285,976,415
			調整勘定等	△ 24,049,197
		教育活動資金収支差額	261,927,218	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額	
	収入	施設設備寄付金収入	50,000,000	
		施設設備補助金収入	70,278,000	
		新校舎建設引当特定資産取崩収入	22,328,240	
		施設充実引当特定資産取崩収入	185,671,523	
		施設整備等活動資金収入計	328,277,763	
	支出	施設関係支出	419,727,923	
		設備関係支出	49,828,848	
		減価償却引当特定資産繰入支出	304,200,000	
		施設整備等活動資金支出計	773,756,771	
			差引	△ 445,479,008
			調整勘定等	184,575,017
			施設整備等活動資金収支差額	△ 260,903,991
		小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	1,023,227	

		科 目	金 額
その他の活動による資金収支		退職給与引当特定資産取崩収入	192,823,819
		運営改善引当特定資産取崩収入	77,500,000
		二又奨学金引当特定資産取崩収入	2,300,000
		立替金回収収入	195,000
		小計	272,818,819
		受取利息・配当金収入	65,076,245
		収益事業収入	26,449,000
		過年度修正収入	3,544,698
		その他の活動資金収入計	367,888,762
		借入金等返済支出	113,390,000
		退職給与引当特定資産繰入支出	134,816,431
		テクノみらい引当特定資産繰入支出	2,430,000
		財政調整基金引当特定資産繰入支出	300,000,000
		預り金支出	11,662,343
		小計	562,298,774
		借入金等利息支出	930,636
		過年度修正支出	3,625,000
		その他の活動資金支出計	566,854,410
		差引	△ 198,965,648
		調整勘定等	△ 915,133
	その他の活動資金収支差額	△ 199,880,781	
	支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）	△ 198,857,554	
	前年度繰越支払資金	1,966,377,564	
	翌年度繰越支払資金	1,767,520,010	

事業活動収支計算書

平成29年 4月 1日 から

平成30年 3月31日 まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
		教育活動収入	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	2,219,968,000
手数料	39,440,000			47,403,451	△ 7,963,451
寄付金	7,627,000			9,055,017	△ 1,428,017
経常費等補助金	877,386,000			910,499,710	△ 33,113,710
付随事業収入	52,903,000			56,131,242	△ 3,228,242
雑収入	145,637,900			197,557,055	△ 51,919,155
教育活動収入計	3,342,961,900			3,448,670,625	△ 105,708,725
教育活動支出	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	2,132,500,000	2,222,621,470	△ 90,121,470
		教育研究経費	1,060,068,000	1,002,031,410	58,036,590
		管理経費	333,402,000	307,683,960	25,718,040
		徴収不能額等	0	950,000	△ 950,000
		教育活動支出計	3,525,970,000	3,533,286,840	△ 7,316,840
		教育活動収支差額		△ 183,008,100	△ 84,616,215
教育活動外収支	収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	62,448,000	65,076,245	△ 2,628,245
		その他の教育活動外収入	25,449,000	26,449,000	△ 1,000,000
	教育活動外収入計		87,897,000	91,525,245	△ 3,628,245
	支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	931,000	930,636	364
		その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出計		931,000	930,636	364	
教育活動外収支差額		86,966,000	90,594,609	△ 3,628,609	
経常収支差額		△ 96,042,100	5,978,394	△ 102,020,494	

特別収支	事業活動部	科目	予算	決算	差異
		収入	資産売却差額	0	0
		その他の特別収入	128,073,000	131,006,753	△ 2,933,753
		特別収入計	128,073,000	131,006,753	△ 2,933,753
特別収支	事業活動部	科目	予算	決算	差異
		支出	資産処分差額	0	16,782,090
		その他の特別支出	0	3,625,000	△ 3,625,000
		特別支出計	0	20,407,090	△ 20,407,090
特別収支差額			128,073,000	110,599,663	17,473,337
〔予備費〕			(14,600,000)		8,400,000
			8,400,000		
基本金組入前当年度収支差額			23,630,900	116,578,057	△ 92,947,157
基本金組入額合計			△ 604,000,000	△ 324,027,701	△ 279,972,299
当年度収支差額			△ 580,369,100	△ 207,449,644	△ 372,919,456
前年度繰越収支差額			△ 736,483,000	△ 736,482,979	△ 21
基本金取崩額			0	123,780,771	△ 123,780,771
翌年度繰越収支差額			△ 1,316,852,100	△ 820,151,852	△ 496,700,248

(参考)

事業活動収入計	3,558,931,900	3,671,202,623	△ 112,270,723
事業活動支出計	3,535,301,000	3,554,624,566	△ 19,323,566

貸借対照表

平成30年 3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	16,630,552,723	16,237,747,324	392,805,399
有形固定資産	8,727,694,648	8,595,723,658	131,970,990
土地	1,215,962,965	1,215,962,965	0
建物	6,374,542,166	6,240,779,490	133,762,676
その他の有形固定資産	1,137,189,517	1,138,981,203	△ 1,791,686
特定資産	7,587,631,200	7,326,808,351	260,822,849
その他の固定資産	315,226,875	315,215,315	11,560
流動資産	1,991,666,684	2,242,451,943	△ 250,785,259
現金預金	1,767,520,010	1,966,377,564	△ 198,857,554
その他の流動資産	224,146,674	276,074,379	△ 51,927,705
資産の部合計	18,622,219,407	18,480,199,267	142,020,140
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	2,682,968,356	2,843,006,609	△ 160,038,253
退職給与引当金	1,101,611,168	1,057,666,121	43,945,047
その他の固定負債	1,581,357,188	1,785,340,488	△ 203,983,300
流動負債	954,454,191	768,973,855	185,480,336
前受金	393,837,000	387,311,000	6,526,000
その他の流動負債	560,617,191	381,662,855	178,954,336
負債の部合計	3,637,422,547	3,611,980,464	25,442,083
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	15,804,948,712	15,604,701,782	200,246,930
第1号基本金	13,662,948,712	13,383,701,782	279,246,930
第2号基本金	1,900,000,000	1,900,000,000	0
第3号基本金	0	0	0
第4号基本金	242,000,000	321,000,000	△ 79,000,000
繰越収支差額	△ 820,151,852	△ 736,482,979	△ 83,668,873
翌年度繰越収支差額	△ 820,151,852	△ 736,482,979	△ 83,668,873
純資産の部合計	14,984,796,860	14,868,218,803	116,578,057
負債及び純資産の部合計	18,622,219,407	18,480,199,267	142,020,140

(収益事業会計)

損益計算書

平成29年 4月 1日 から

平成30年 3月31日 まで

(単位 円)

I. 営業収益		
学生生徒等納付金収入	413,411,559	
手数料等収入	20,704,118	
教材等収入	8,659,955	
	<hr/>	
営業収益		442,775,632
II. 販売費及び一般管理費		450,651,756
		<hr/>
営業損失		7,876,124
III. 営業外収益		
受取利息・配当金他	2,339,437	2,339,437
	<hr/>	<hr/>
経常損失		5,536,687
IV. 特別利益		
固定資産売却益	1,787,600	1,787,600
	<hr/>	
V. 特別損失		
固定資産売却・処分損	0	0
	<hr/>	<hr/>
税引前当期純損失		3,749,087
法人税等		1,829,000
		<hr/>
当期純損失		5,578,087

財 産 目 録

(平成30年3月31日現在)

I 資産総額	18,855,323,958	円
内 基本財産	10,627,694,673	円
運用財産	7,712,664,394	円
収益事業用財産	514,964,891	円
II 負債総額	3,789,094,848	円
III 正味財産	15,066,229,110	円

(単位:円)

区 分	金 額
資産額	
1. 基本財産	10,627,694,673
土 地	177,701.76 m ² 1,215,962,965
建 物	64,739.04 m ² 6,374,542,166
構 築 物	326 件 332,859,209
教育研究用機器備品	15,937 点 390,976,071
管理用機器備品	3,872 点 26,328,964
図 書	132,279 冊 382,301,435
車 両	16 台 4,723,838
電話加入権	25 口 25
新校舎建築準備引当特定資産	1,000,000,000
施設整備資金引当特定資産	900,000,000
2. 運用財産	7,712,664,394
現金・預金	1,767,520,010
未収入金	205,428,886
前 払 金	18,717,788
預 託 金	33,366,510
退職給与引当特定資産	1,326,635,377
減価償却引当特定資産	2,636,008,823
教育研究活動引当特定資産	1,000,000
施設充実引当特定資産	296,871,000
運営改善引当特定資産	582,085,000
寮建築準備引当特定資産	24,000,000
施設設備拡充引当特定資産	474,000,000
周年記念事業引当特定資産	1,901,000
財政調整基金引当特定資産	300,000,000
くるめテクノみらい基金引当特定資産	2,430,000
二又奨学金引当特定資産	42,700,000

3. 収益事業用財産		514,964,891
土 地	32,687.00 m ²	4,248,556
建 物	1,090.93 m ²	37,627,825
構 築 物	53 件	43,423,453
積 立 金		213,113,058
現金・預金		141,689,285
未収入金		41,313,835
そ の 他		33,548,879
資 産 総 額		18,855,323,958
負 債 額		
1. 固定負債		2,682,968,356
長期借入金		1,573,280,000
退職給与引当金		1,101,611,168
そ の 他		8,077,188
2. 流動負債		954,454,191
未 払 金		343,750,872
前 受 金		393,837,000
預 り 金		103,536,319
その他		113,330,000
3. 収益事業用負債		151,672,301
退職給付引当金		71,021,679
未 払 金		67,415,252
未払法人税等		1,829,000
未払消費税		7,715,115
そ の 他		3,691,255
負 債 総 額		3,789,094,848
正 味 財 産 (資産総額－負債総額)		15,066,229,110